### ТРИ ЗМАЈЕВА ПИСМА СТЕВУ ЧУТУРИЛУ

У архивском одјељењу Централне народне библиотеке на Цетињу чувају се три Змајева писма Стеву Чутурилу, која, колико је мени познато, нијесу објављена. Једно је упућено из Беча 1/13. септембра 1882, а сљедећа два из Загреба 1900. године (19. јануара и 3/16. августа).

Писмо из Беча Змај је писао Чутурилу у вријеме када је дјечји лист „Невен“ био у успону и размаху, када је себи утирао пут и признања тада најбољег, можда и касније, дјечјег листа на српскохрватском језику.

<sup>1</sup> Ристо Драгићевић: *Прилог проучавању личности Стева Чутурила и Луко Зоре*, Годишњак Цетињске гимназије бр. 3, 1971, 81—87.

старства просвете, претплатило још двадесет школа. Колики је број претплатника на „Невен“ био у Србији 1900. године, податак нијесам нашао, али се на основу података из писма од 3/16. августа, гдје стоји да су у нишком округу за 1899/900. годину на „Невен“ биле претплаћене двадесет и четири школе, може претпоставити да је тај број повећан. Поред незавидног броја претплатника било је тешкоћа везаних за дистрибуирање листа, поштанске трошкове и др.

Како сте Би са здрављем?

Како Ваша добра г. супружница, — јели се што мало угојила?

Примите срдачан поздрав од нас свију

Са поштовањем
Чика Јова

Овде Вам прилажем признаницу на послату претплату? — А добијате ли тачно еземплар „Невена“, који као почасни егз. шаљемо свима школ. Надзорницима?

„Загреб 3./16. августа 1900.
77/2

Поштовани господине и пријатељу!

Данашњом поштом примио сам послатих 192 динара, као цену „Невена“ за 24 школе Вашег подручја, а за годину 1899/1900. — Хвала Вам на пријатељском труду и заузимању.

Свих 24 комплета предајем данас на пошту.